

Số: /KH-UBND

Biên Hòa, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Văn bản số 459/UBND-KGVX ngày 11/01/2024 và Văn bản số 490/UBND-KGVX ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

UBND thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân mới năm 2024 và đón Tết cổ truyền của dân tộc.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ ngày 27/11/2020 về quản lý, sử dụng pháo và Thông tư số 125/2021/TT-BCA ngày 30/12/2021 của Bộ Công an ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản, sử dụng và tiêu hủy pháo hoa, pháo nổ; danh mục pháo hoa, pháo nổ; danh mục chi tiết mã số pháo hoa, pháo nổ.

- Phối hợp chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo; tổ chức bắn pháo hoa đúng kịch bản, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và trang bị, tài sản, vật chất; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung, kịch bản bắn pháo hoa

- Nội dung: Bắn pháo hoa tầm thấp.

- Kịch bản: 150 giàn, thời gian bắn 15 phút.

2. Phương pháp bắn

Điểm hỏa bán tự động (sử dụng thiết bị điểm hỏa L100S).

3. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn vận động xã hội hóa của các đơn vị, công ty, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Từ **00h00** đến **00h15** ngày **10/02/2024** (đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024).

2. Địa điểm bắn

Cầu Hóa An (phường Hòa Bình; Bửu Long; Hóa An, thành phố Biên Hòa).

IV. CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC, CHỈ HUY BẮN

a) Chỉ đạo bắn

Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo nhiệm vụ bắn pháo hoa.

b) Tổ chức bắn

Thành lập Ban Tổ chức gồm các đồng chí có tên sau:

- Đ/c Nguyễn Xuân Thanh, Phó Chủ tịch UBND thành phố - Trưởng ban.
- Trung tá Phạm Tiến Thọ, Phó CHT-TMT/Ban CHQS TP - Phó Trưởng ban Thường trực
- Thượng tá Đỗ Hữu Tuyên, Phó Trưởng Công an thành phố - Phó Trưởng ban.
- Kính mời đ/c Lê Văn Tập, Trưởng Ban Tác huấn/Bộ CHQS tỉnh tham gia Ban Tổ chức với tư cách Phó Trưởng ban.

- Thành viên gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND-UBND thành phố; Phòng Tài chính Kế hoạch; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Y tế; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; Điện lực Biên Hòa; Trung tâm Y tế thành phố và UBND các phường Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An.

- Kính mời Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy; Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy, Thành đoàn Biên Hòa tham gia với tư cách thành viên.

c) Chỉ huy bắn

Đề nghị Thượng tá Lê Văn Tập - Trưởng Ban Tác huấn/Bộ CHQS tỉnh.

d) Lực lượng kết nối và thao tác bắn

Lực lượng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Đồng Nai phối hợp cùng lực lượng của Ban Chỉ huy quân sự thành phố.

e) Lực lượng bảo vệ địa điểm bắn pháo hoa

- Công an thành phố, Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Thành đoàn, Đội Quản lý Trật tự đô thị, Công an, dân quân thường trực các phường Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An.

- Đề nghị Công an tỉnh hỗ trợ lực lượng phối hợp cùng với lực lượng của Công an thành phố bảo vệ an toàn hoạt động bắn pháo hoa của thành phố.

f) Lực lượng bảo vệ, chốt đường

Công an, Quân sự thành phố, Dân quân thường trực, dân phòng các phường.

g) Lực lượng bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy

Công an thành phố phối hợp với lực lượng của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Liên hệ, đặt mua pháo hoa, bảo dưỡng thiết bị bắn.
- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố chuẩn bị, bảo đảm vật tư, trang bị; tổ chức vận chuyển, bố trí, kết nối và thực hành bắn pháo hoa.
- Phối hợp cùng Công an thành phố, Ban CHQS thành phố bảo đảm an toàn PCCC trước, trong sau khi thực hành bắn pháo hoa.
- Chủ trì cùng Công an tỉnh phối hợp Công an thành phố, Phòng Văn hóa Thông tin thành phố có phương án bảo vệ Đường hoa và các cụm tiểu cảnh phục vụ Tết Nguyên đán 2024 tại khu vực.

2. Đề nghị Công an tỉnh

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy cho các hoạt động lễ hội trong đêm Giao thừa trên địa bàn thành phố Biên Hòa, đặc biệt là tại các điểm có các đồng chí lãnh đạo tỉnh, thành phố tham dự như: Đình Tân Lâm, Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh, Văn Miếu Trấn Biên và khu vực bắn pháo hoa tại cầu Hóa An....
- Chỉ đạo các Phòng Nghiệp vụ phối hợp với Công an thành phố Biên Hòa có phương án bảo đảm tuyệt đối an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại cầu Hóa An và khu vực xung quanh; thực hiện điều tiết giao thông đảm bảo địa điểm cho bố trí, kết nối pháo hoa theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh và Ban CHQS thành phố Biên Hòa từ **11 giờ ngày 09/02/2024 (30 Tết)**.
- Chỉ đạo lực lượng hỗ trợ thực hiện phương án bảo vệ Đường hoa và các cụm tiểu cảnh phục vụ Tết Nguyên đán 2024 tại khu vực.

3. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì thực hiện chương trình nghệ thuật tại khu vực đường hoa Nguyễn Văn Trị vào đêm 30 Tết theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
- Lắp dựng sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí tại Chương trình nghệ thuật, xây dựng kịch bản, cử người dẫn chương trình. Chuẩn bị bàn ghế, nước uống cho đại biểu, khách mời và các nội dung liên quan đến chương trình nghệ thuật đêm 30 Tết.
- Cung cấp nhu cầu sử dụng điện cho Điện lực Biên Hòa 2 để đơn vị bố trí nguồn điện phục vụ các hoạt động đêm giao thừa.

4. Đề nghị Sở Công thương

Chỉ đạo tạm ngưng hoạt động của các cây xăng xung quanh khu vực tổ chức bắn pháo hoa **trước 21 giờ, 09/02/2024 (đêm 30 Tết)** để đảm bảo an ninh khu vực bắn pháo hoa, phòng, chống cháy nổ.

5. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

- Thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình bắn pháo hoa đêm 30 Tết theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Báo Đồng Nai tuyên truyền rộng rãi trên địa bàn về kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa đêm 30 Tết tại cầu Hóa An để Nhân dân biết, dự xem chương trình.

6. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thành phố Biên Hòa chỉ đạo kịp thời nhiệm vụ tổ chức bắn pháo hoa đạt kết quả theo yêu cầu.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố trong việc tham mưu thư mời và bố trí lực lượng đón tiếp đại biểu cấp tỉnh, thành phố và phường, xã dự xem bắn pháo hoa và chương trình nghệ thuật đêm giao thừa.

7. Ban Chỉ huy quân sự thành phố

- Chủ trì, phối hợp, hiệp đồng với cơ quan Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan đặt mua pháo, vật tư, trang bị; làm tốt công tác chuẩn bị và phối hợp tổ chức bắn pháo hoa đúng thời gian, kịch bản, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài sản; có kế hoạch phối hợp với Công an thành phố và các đơn vị bảo vệ, bảo đảm ANTT, an toàn địa điểm bắn pháo hoa và khu vực xung quanh.

- Dự trù kinh phí bảo đảm cho bắn pháo hoa theo chủ trương của Thành ủy, UBND thành phố và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức khảo sát, hiệp đồng thống nhất cụ thể với các đơn vị về nhiệm vụ, lực lượng, thời gian, địa điểm thực hiện và các vấn đề có liên quan; chuẩn bị chu đáo mọi mặt cho thực hiện nhiệm vụ; tham mưu cho UBND thành phố báo cáo theo quy định.

- Phối hợp Công an thành phố, Phòng Văn hóa Thông tin cùng các đơn vị tham mưu xây dựng phương án bảo vệ Đường hoa và các cụm tiểu cảnh trang trí Tết Nguyên đán 2024 tại khu vực.

8. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố xây dựng kế hoạch chi tiết về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng chống cháy nổ và trật tự an toàn giao thông tại cầu Hóa An và khu vực xung quanh, đặc biệt là khu vực Đường hoa Nguyễn Văn Trị; bố trí lực lượng phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố chốt tại các giao lộ trên các tuyến đường kết nối với cầu Hóa An,

không để ùn tắc giao thông; bố trí xe, lực lượng, phương tiện chữa cháy tại khu vực bắn pháo hoa, sẵn sàng làm nhiệm vụ. Thực hiện điều tiết giao thông đảm bảo địa điểm cho bố trí, kết nối pháo hoa theo hiệp đồng của Bộ CHQS tỉnh và Ban CHQS thành phố Biên Hòa từ **11 giờ** ngày **09/02/2024 (30 Tết)**.

- Bố trí 01 xe tải hỗ trợ vận chuyển pháo hoa, vật tư, trang bị và lực lượng làm nhiệm vụ đi và về theo hiệp đồng của Ban CHQS thành phố.

- Xây dựng phương án bố trí lối ra cho các đại biểu lãnh đạo tỉnh, thành phố và phường, xã sau khi dự xem chương trình bắn pháo hoa đêm giao thừa.

- Phối hợp cùng UBND các phường Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An, Thanh Bình, Quang Vinh, Quyết Thắng và Bửu Hòa trong việc tổ chức các điểm giữ xe phục vụ Nhân dân đến xem bắn pháo hoa, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ.

9. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành phố bảo đảm nguồn kinh phí cho tổ chức bắn pháo hoa theo quy định.

- Hướng dẫn Ban Chỉ huy quân sự thành phố thực hiện thanh, quyết toán kinh phí sau khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa theo quy định.

- Tham mưu thông báo mức giá cụ thể về dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy, xe ô tô phục vụ người dân xem pháo hoa vào đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

10. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố

Bố trí 01 xe cứu thương và 01 tổ y, bác sỹ trực cấp cứu tại khu vực bắn hoa, thời gian từ **14 giờ 00** ngày **09/02/2024** đến khi kết thúc bắn pháo hoa, các lực lượng làm nhiệm vụ rời khỏi vị trí.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cùng UBND 30 phường, xã tăng cường công tác tuyên truyền về hoạt động bắn pháo hoa cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố biết và dự xem.

- Phối hợp Ban Chỉ huy quân sự, Công an thành phố thực hiện phương án bảo vệ Đường hoa và các cụm tiểu cảnh trang trí Tết Nguyên đán 2024 tại khu vực.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao cùng UBND các phường Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An, Thanh Bình, Quang Vinh, Quyết Thắng, Bửu Hòa trong việc tổ chức các điểm giữ xe phục vụ Nhân dân đến xem bắn pháo hoa, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, thực hiện niêm yết giá giữ xe cụ thể, đúng quy định.

12. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND thành phố tham mưu thư mời, bố trí ghi danh và đón tiếp đại biểu cấp tỉnh, thành phố, phường, xã tham dự

xem chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức quay phim, chụp hình hoạt động bắn pháo hoa của thành phố.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND 30 phường, xã tổ chức thông tin tuyên truyền về kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa của thành phố; thông báo rộng rãi để nhân dân biết và dự xem.

13. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan bố trí hệ thống đèn đảm bảo ánh sáng tại cầu Hóa An và các tuyến đường xung quanh; phối hợp bảo đảm trật tự đô thị trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa.
- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường có liên quan xử lý các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè tại các tuyến đường xung quanh khu vực cầu Hóa An.

14. Đề nghị Điện lực Biên Hòa 2

Bảo đảm nguồn điện cho nhiệm vụ bắn pháo hoa tại khu vực cầu Hóa An (lưu ý: chuẩn bị nguồn điện dự phòng để đề phòng sự cố).

15. Đề nghị Thành đoàn Biên Hòa

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố giữ gìn và vận động nhân dân bảo đảm an ninh trật tự khu vực tổ chức bắn pháo hoa và khu vực Đường hoa Nguyễn Văn Trị.

16. UBND 30 phường, xã

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa của thành phố; thông báo rộng rãi để nhân dân biết, đón xem.
- Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “ngày thứ bảy xanh, sạch, đẹp”, lập lại trật tự lòng lề đường, bảo đảm thông thoáng vỉa hè, lòng đường, vệ sinh môi trường; đồng thời, có kế hoạch triển khai lực lượng bảo đảm giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương và tăng cường lực lượng tham gia phối hợp với thành phố bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ theo kế hoạch.

*** UBND các phường: Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An, Thanh Bình, Quang Vinh, Quyết Thắng, Bửu Hòa:** Chịu trách nhiệm tổ chức các điểm giữ xe phục vụ Nhân dân đến xem bắn pháo hoa, có hợp đồng chặt chẽ, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, thực hiện niêm yết giá giữ xe cụ thể. Lưu ý: điểm giữ xe ô tô, mô tô phải gắn với phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy, nổ của Công an thành phố.

*** UBND các phường Hòa Bình, Bửu Long, Hóa An:**

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố và các đơn vị có liên quan bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa; đặc biệt là khu vực Đường hoa Nguyễn Văn Trị.

- Tăng cường lực lượng giải quyết triệt để các trường hợp buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn.

- Liên hệ với Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi để thống nhất thời gian thu gom rác trên địa bàn, thông báo rộng rãi cho toàn thể Nhân dân tại địa phương biết, phối hợp thực hiện. Đảm bảo trên các tuyến đường dẫn vào khu vực cầu Hóa An không có rác **sau 17 giờ, ngày 09/02/2024**.

18. Đề nghị Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi

- Xây dựng kế hoạch thu gom rác, bảo đảm thông thoáng vỉa hè, lòng đường, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Hỗ trợ thu gom rác tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa trên cầu Hóa An sau khi thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa trong đêm giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND thành phố Biên Hòa; vì tính chất quan trọng của nhiệm vụ, đề nghị các Sở, ngành của tỉnh quan tâm, hỗ trợ thành phố Biên Hòa hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao; yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan của thành phố, UBND 30 phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện đạt kết quả.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND thành phố (qua Văn phòng HĐND-UBND thành phố và Ban Chỉ huy quân sự thành phố) để chỉ đạo, xử lý theo thẩm quyền và đúng quy định./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Đồng Nai (b/c);
- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Nai;
- Sở Công thương Đồng Nai;
- Công an tỉnh Đồng Nai;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Đồng Nai;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;
- Báo Đồng Nai;
- Thường trực Thành ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V (thực hiện);
- Chánh, các PVP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, KGVX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Thanh